
Pozadí hry

Komponenty

1

Amerika, 19. století. Vláda USA protlačila Pacific Railroad Act
(Zákon o pacifické železnici) kongresem, a tím otevřela vnitroze-
mí velkému počtu železničních společností.

Nastal závod o překročení Velkých plání a Kontinentálního roz-
vodí a vytvoření opravdu spojených Spojených států amerických.
Západní osadníci, povzbuzení zákony o pozemcích, poskytovali
další podněty k rozšíření železniční sítě do všech částí země.

S rychlejším cestováním byly čím dál nezbytnější rychlejší komu-
nikace a telegrafní společnosti rychle využily výhodu provizí, kte-
rou jim poskytl zákon, což jim umožnilo spojit své linky s tele-
grafními linkami železničních společností, jakmile byly postave-
ny.

Rychlý vzestup telegrafních společností  učinil  jejich akcie  velmi
přitažlivými pro podnikatele, kteří se shlukli okolo rozestavěných
železnic a nově připojených měst, aby si z této akce ukrojili svůj
krajíc.

Vy se v této hře stáváte ředitelem malé železniční společnosti na
východním  pobřeží,  která  bude  soupeřit  s  konkurenčními
společnostmi o rozšíření své železniční sítě na západ a rozvoj své-
ho obchodu.

Budete stavět železniční stanice ve městech, na něž se napojíte, a
přispějete k rozvoji prvního transkontinentálního telegrafu.

Budete také muset opatrně zacházet se svou pracovní silou a vyu-
žívat pracovníky se správnými schopnostmi ve správný čas.

Železniční revoluce začíná!

Před začátkem první hry prosím vyjměte všechny žetony z rámů.

1. 1 hrací deska

2. 4 hráčské desky

3. 64 pracovníků
(16 bílých, 12 fialových, 12 oranžových, 12 šedých, 12 
tyrkysových)

4. 52 budov
(13 v každé ze 4
hráčských barev: černá, modrá, červená, žlutá)

5. 68 kolejí (17 v každé ze 4 hráčských barev)

6. 12 ukazatelů výkonu (3 v každé ze 4 hráčských barev)

7. 48 telegrafních akcií

8. 6 kartiček telegrafů

9. 13 kartiček měst

10. 24 kartiček vlaků

11. 38 kartiček
mezníků

12. 9 kartiček dohod

13. 4 kartičky počátečního
jmění
(oboustranné)

14. 1 žeton prvního hráče

15. 52 bankovek (10 po $50, 26 po
$100, 12 po $500, 4 po $1000)



POČÁTEČNÍ PŘÍPRAVA  
Všechna pravidla jsou vysvětlena pro hru 4 hráčů. Výjimky pro hru 2 nebo 3 hráčů jsou uvedeny v modrých okénkách.

Hrají-li hru méně než 4 hráči, vraťte všechny nepoužité komponenty zpět do krabice.

2

1. HRACÍ DESKA
Položte hrací desku na stůl. Hrací deska je rozdělena
na několik ploch (viz obrázek níže).

2. HRÁČSKÉ DESKY, BUDOVY A 
KOLEJE
Každý  hráč  si  zvolí  barvu  (žlutou,  červenou,  černou
nebo modrou), vezme si hráčskou desku zvolené barvy
a umístí si ji před sebe.

Poté si každý hráč vezme 12 budov a 15 kolejí ve své
barvě a umístí si je na horní část své hráčské desky na
příslušná políčka.

Jednu  ze  dvou  zbývajících  kolejí
každého hráče umístěte na políč-
ko  počátečních  kolejí  (na  pravé
straně  hrací  desky,  mezi  městy
Washington a Charlotte).

Zbývající budovu a kolej každého
hráče umístěte  vedle  hrací  desky
(budou zapotřebí kvůli kartičkám
počátečního  jmění,  viz  krok  pří-
pravy 12).

3. PENÍZE

Každý hráč si vezme $600.

Ostatní  peníze  umístěte  vedle
hrací  desky  jako společnou zá-
sobu.

4. PRACOVNÍCI
Každý hráč si vezme  4  bílé pra-
covníky  a umístí  si  je  vedle své
hráčské desky, kde budou tvořit jeho osobní zásobu.

Hrají-li méně než 4 hráči, vraťte zbývající bílé pracovníky
do krabice.

Všechny  ostatní  pracovníky
umístěte  vedle  hrací  desky  jako
společnou zásobu.

5. TELEGRAFNÍ AKCIE
Každá kartička představuje akcii telegrafní společnosti.

Každý hráč si vezme 3 telegrafní akcie,
které si umístí vedle své hráčské desky.

Ostatní akcie umístěte vedle hrací des-
ky jako společnou zásobu.

POZNÁMKA: Kdykoli  v  průběhu  hry  můžete  prodat
jednu nebo více svých akcií a za každou z nich si vzít
$150. Prodané akcie vraťte do společné zásoby.

Políčko města

Stupnice výkonu

Políčko kolejí

Telegrafní vedení Dohody



3

6. VLAKY
Každý hráč si vezme  vlak „Po-
výšení 2 pracovníků“ (viz  ob-
rázek) a umístí si jej lícem naho-
ru vedle své hráčské desky.

Ostatní vlaky roztřiďte podle ikon na  líci a vytvořte 4
hromádky lícem nahoru. Tyto hromádky umístěte ve-
dle hrací desky.

7. MEZNÍKY
Roztřiďte kartičky mezníků do skupin podle písmen a
číslic  na  jejich  rubech.  Každou  skupinu  zvlášť  zamí-
chejte, utvořte 5 hromádek lícem dolů a umístěte je ve-
dle hrací desky.

Každý hráč si pak vezme jednu kartičku mezníku A1
a jednu kartičku mezníku A2 a umístí si je lícem na-
horu vedle své hráčské desky.

8. ŽETONY VÝKONU
Každý  hráč  umístí  na  spodní
políčko každé ze stupnic  výko-
nů  (u  pravého  okraje  hrací
desky) jeden svůj žeton výkonu.

9. KARTIČKY DOHOD
Zamíchejte  kartičky  dohod,
utvořte z nich sloupek lícem
dolů a umístěte jej do pravé-
ho dolního rohu hrací desky.
Otočte  kartičku  na  vrchu
sloupku lícem nahoru.

10. MĚSTA
Roztřiďte 13 kartiček měst do čtyř
skupin podle čísel na jejich rubech.
Pak na každé políčko města na hrací
desce náhodně umístěte jednu kar-
tičku města s odpovídajícím číslem
lícem  nahoru (tj.  na  políčko
„2“ destičku s číslem „2“ atd.).

11. TELEGRAF
V  dolní  části  hrací  desky  je  zobrazeno  telegrafní  ve-
dení, rozdělené na 8 sektorů.

Zamíchejte  kartičky  telegrafu  a  ná-
hodně rozmístěte po jedné lícem na-
horu do každého  sektoru telegrafu,  v
němž není zobrazena ikona dohody.

Líc Rub

Líc Rub Líc Rub

Líc Rub Líc Rub

Hra 3 hráčů: Každá hromádka obsahuje jen 4 vlaky.
Hra 2 hráčů: Každá hromádka obsahuje jen 3 vlaky.

Ve hře 2 nebo 3 hráčů vraťte zbývající vlaky „Povýšení
2 pracovníků“ do krabice.

Ve hře 2 nebo 3 hráčů vraťte zbývající kartičky mezníků
A1 a A2 do krabice.

Políčko první stanice

Hra 3 hráčů: Umístěte budovu v nepoužité hráčské barvě na
políčka 1. stanice v San Franciscu, Bismarcku a Houstonu.
Hra 2 hráčů: Umístěte budovu v nepoužité hráčské barvě na
políčka 1. stanice  v San Diegu, Salt Lake City,  Duluthu a
Little Rocku.

Políčko prvního úřaduIkona dohody

Hra 3 hráčů: Umístěte budovu v nepoužité hráčské barvě na
políčka 1. úřadu ve 2. a 5. sektoru (počítáno zleva).
Hra 2 hráčů: Umístěte budovu v nepoužité hráčské barvě na
políčka 1. úřadu v 1., 4. a 7. sektoru (počítáno zleva).



12. KARTIČKY POČÁTEČNÍHO JMĚNÍ
Ze 4 kartiček počátečního jmění náhodně vyberte tolik, kolik hráčů
hraje hru.  Vybrané kartičky vyložte vedle hrací  desky,  každou ná-
hodně vybranou stranou nahoru.

Vezměte 4 pracovníky ze společné zásoby (jednoho od každé barvy) a
náhodně umístěte na každou vybranou kartičku počátečního jmění jednoho.

Náhodně zvolte prvního hráče a dejte mu žeton prvního hráče. Pak počínaje hráčem, který sedí po pravé
ruce prvního hráče, a dále proti směru hodinových ručiček si každý hráč vybere jednu kartičku počáteční-
ho jmění a vezme si zisk zobrazený na viditelné straně (viz str. 14) a pracovníka, který je na ní umístěn.

Pracovníka si hráč umístí do své osobní zásoby. Jestliže kartička umožní hráči postavit kolej nebo budovu, hráč ji vez-
me z těch, které zůstaly ležet vedle hrací desky. Po skončení přípravy vraťte všechny kartičky počátečního jmění a
zbylé budovy a koleje, které zůstaly ležet vedle hrací desky, zpět do krabice.

13. SPOLEČNÁ ZÁSOBA
Počet  bankovek a  akcií  ve společné zásobě není  omezen. V nepravdě-
podobném případě, že by zásoba některých z nich došla, použijte nějaký
jiný způsob, jak si je poznamenat.

Počet pracovníků je omezen. V případě, že ve společné zásobě není žádný
pracovník určité barvy, když si máte jednoho vzít, vezměte si místo něj
pracovníka jiné barvy, jakého si vyberete.

Když pravidla  říkají,  že máte zaplatit,  vždy to znamená,  že  máte platit
penězi.  Vezměte bankovky ze své osobní zásoby a umístěte je zpět do
společné zásoby. Když máte zahodit akcie nebo pracovníky, vezměte je ze
své osobní zásoby nebo ze své hráčské desky a vraťte je zpět do společné
zásoby. Když si máte vzít peníze, akcie nebo pracovníky, vezměte si je ze
společné zásoby a umístěte si je do své osobní zásoby.

PRŮBĚH HRY
Hra probíhá od prvního hráče po směru hodinových ručiček. Každý hráč, když na něj přijde řada, vykoná jeden tah.

Ve svém tahu hráč musí:
1. vzít 1 pracovníka ze své osobní zásoby (vedle své hráčské desky),
2. umístit jej na jedno ze čtyř políček akcí na své hráčské desce a
3. vykonat zobrazenou hlavní akci.

Na  vaší  hráčské  desce  jsou  zobrazeny  čtyři
dostupné hlavní akce:

STANICE:  Postavte stanici ve městě, k němuž jste
připojeni.

ŽELEZNICE: Rozšiřte svou železniční síť.

TELEGRAF: Postavte telegrafní úřad.

OBCHOD: Prodejte majetek společnosti za peníze.

4

Zbývající kartičky počátečního jmění vraťte do krabice.

Hrají-li méně než 4 hráči, vraťte neumístěné pracovníky do společné zásoby.

HRÁČOVA ZÁSOBA
Každý  hráč  by  nyní  měl  ve  své
osobní zásobě mít:

▶ $600

▶ 3 telegrafní akcie

▶ 5 pracovníků

▶ 1 vlak „Povýšení 2 pracovníků“

▶ 2 mezníky (1× A1, 1× A2)

▶ Veškeré další akcie nebo peníze,
které mu přidala zvolená kartička
počátečního jmění

1. Vzít 1 pracovníka

2. Umístit pracovníka

3. Vykonat akci



Počet pracovníků (v jakékoli kombinaci barev), kteří mohou být na jednom políčku akce, není nijak omezen.

Jestliže vám na začátku vašeho tahu nezbývají žádní pracovníci (protože všichni vaši pracovníci jsou na vaší hráčské
desce), odstraňte ze své hráčské desky všechny pracovníky a vraťte si je zpět do své osobní zásoby.

POZNÁMKA: Toto vrácení se nepovažuje za akci, takže po něm si můžete jako obvykle vzít pracovníka ze své zásoby,
umístit jej na svou hráčskou desku a vykonat zvolenou akci.

Až některý hráč odstraní ze své hráčské desky 13 kolejí a 10 budov (tj. všechny předmě-
ty, které jsou umístěny nalevo od loga jeho společnosti), hra se začne chýlit ke konci a
každá společnost bude ohodnocena vítěznými body (VB) (viz str. 13).

Hodnota společnosti se zvyšuje plněním mezníků (viz str. 11), postupem na stupnicích výkonu (viz str. 12), vlastnic-
tvím aktivních vlaků  (viz str. 10) a přispíváním k infrastruktuře telegrafní sítě  (viz str. 9). Hru vyhraje hráč, který
bude mít nejvíce VB.

AKCE A PRACOVNÍCI

V horní části políčka akce je zobrazena hlavní akce, která musí být vždy
kompletně provedena.

V dolní části políčka akce je zobrazen efekt navíc, který je k dispozici v zá-
vislosti na typu pracovníka, který sem byl umístěn.

Každý pracovník vždy vykonává hlavní akci a k ní přidává efekt navíc
podle toho, jakého je typu (barvy). Efekt navíc je vždy nepovinný (tj.
vždy se můžete rozhodnout,  že vykonáte pouze hlavní akci,  ať umístíte
pracovníka jakéhokoli typu).

Ve hře jsou následující druhy pracovníků a jejich schopnosti:

Bílý (nespecializovaný): Umožňuje vám povýšit pracovníka (povyšování pracovníků je nezbytné k plnění mezníků
vaší společnosti, viz str. 11).

Fialový (předák): Poskytuje další bonusy (obvykle se týkají zisku VB).

Oranžový (účetní): Snižuje cenu akce nebo vám dodává peníze.

Šedý (jednatel): Poskytuje další bonusy (obvykle dodávají nějaký herní užitek).

Tyrkysový (inženýr): Vylepšuje hlavní akci.

POZNÁMKA: Schopnost  nespecializovaných  (bílých)  pracovníků  je  vždy  u  všech  akcí  stejná:  můžete  povýšit
jednoho svého pracovníka. Schopnosti specializovaných (fialových, oranžových,  šedých, tyrkysových) pracovní-
ků se liší podle vykonávané akce (viz str. 16).

DŮLEŽITÉ: Vždy můžete použít kteréhokoli specializovaného pracovníka tak, jako by nebyl specializovaný.

Kdykoli tedy umístíte na svou hráčskou desku specializovaného pracovníka, můžete buď využít jeho vlastní zvláštní
schopnost, anebo jej můžete použít jako nespecializovaného pracovníka a vykonat povýšení.

5

Odstraňte všechny
pracovníky ze své

hráčské desky

Vraťte si tyto
pracovníky zpět do

osobní zásoby

Hlavní akce

Efekt navíc



VŠEOBECNÁ PRAVIDLA

◊ VYHODNOCENÍ EFEKTU: Můžete vyhodnocovat efekty akce (včetně efektu navíc z dolní části políčka akce) v li-
bovolném pořadí, včetně zaplacení ceny za vykonání samotné hlavní akce. Například když chcete provést akci, ale
nemáte na to dostatek peněz a efekt akce vám umožňuje získat peníze, můžete nejprve vyhodnotit tento efekt, zís-
kat peníze a teprve pak zaplatit cenu akce.

◊ MINIMÁLNÍ POČET PRACOVNÍKŮ K DISPOZICI: Nikdy na konci svého tahu nesmíte mít k dispozici méně než 4
pracovníky (na své hráčské desce a ve své osobní zásobě dohromady). Nesmíte tedy vykonat akci nebo vzít si bo-
nus či odměnu, která by způsobila, že byste na konci svého tahu měli k dispozici méně než 4 pracovníky.

◊ PRODEJ TELEGRAFNÍCH AKCIÍ: Kdykoli v průběhu hry můžete prodat jednu nebo více svých telegrafních akcií a
za každou si vzít $150. Prodané akcie vraťte do společné zásoby.
POZNÁMKA: Obráceně to neplatí; nemůžete si jednoduše kupovat akcie ze společné zásoby, pouze je prodávat.

◊ NAJÍMÁNÍ: Kdykoli v průběhu hry smíte zaplatit $800 a vzít si 1 pracovníka barvy, jakou si vyberete.
POZNÁMKA: Existují levnější způsoby, jak najímat pracovníky, ale občas budete potřebovat určitého pracovníka v
určitou dobu a tímto způsobem jej můžete získat.

◊ VLAKY: Máte-li si vzít kartičku vlaku (tj. pokaždé, když získáte bonus nebo odměnu s touto ikonou), vezměte si ji
z libovolné hromádky vedle hrací desky a umístěte si ji lícem (stranou, na níž je zobrazena ikona 8
VB) nahoru vedle své hráčské desky. Počet kartiček v jednotlivých hromádkách je omezený.

Můžete mít více vlaků stejného druhu. Celkový počet vlaků, které můžete mít, není omezen.

6



DOSTUPNÉ AKCE: STANICE, ŽELEZNICE, TELEGRAF, OBCHOD

STANICE

HLAVNÍ AKCE: POSTAVTE STANICI VE MĚSTĚ, NA KTERÉ JSTE NAPOJENI

Vezměte  budovu  nejvíce  vlevo  na  vaší  hráčské  desce  a  umístěte  ji  na  kterékoli
dostupné město, jaké si vyberete (pravidla umisťování viz níže).

Musíte zaplatit  cenu,  která je uvedena u horního okraje
města, a  můžete si vzít primární odměnu  zobrazenou na
pravé straně kartičky města.

Primární odměnou bývá buď postup na stupnicích výkonu,
nebo zisk jednoho či dvou pracovníků (je-li uveden symbol
„/“,  znamená,  že  si  můžete  vzít  jednoho  ze  dvou  zob-
razených pracovníků).

POZNÁMKA:  Kartička města pro Washington a Charlotte je
předtištěna na hrací desce.

PRAVIDLA UMISŤOVÁNÍ:

▶ Dostupné město je takové, k němuž je připojena vaše železniční
síť (tj. postavili jste kolej na políčku, které je k tomuto městu pří-
mo připojeno železniční tratí zobrazenou na desce).
Například na začátku hry je vaše železniční síť připojena k měs-
tům Washington a Charlotte.

▶ Jestliže jste první, kdo v tomto městě postavil stanici, umístěte budovu na políčko „První stanice“ vlevo dole.
Pak si můžete vzít bonus za první stanici, který je zobrazen na levé straně kartičky města. Musíte však zaplatit
jeho cenu, je-li nějaká (viz str. 15).

▶ Jestliže nejste první, kdo v tomto městě postavil stanici, umístěte budovu na plochu vpravo od políčka první stani -
ce.

▶ V každém městě může každý hráč mít jednu svou stanici.

7

Políčko první stanice

Bonus za
první stanici

Cena

Primární
odměna

PŘÍKLAD:

Jako  modrý  hráč můžete postavit  stanici  v  někte-
rém z měst, na která je napojena vaše síť: Charlotte,
Miami nebo Little Rock.

Nemůžete stavět v Houstonu, protože k němu není
vaše železniční síť připojena.



ŽELEZNICE

HLAVNÍ AKCE: ROZŠIŘTE SVOU ŽELEZNIČNÍ SÍŤ

Vezměte  2  koleje  nejvíce  vlevo  ze  své  hráčské  desky  a  umístěte  každou  z  nich  na
dostupné políčko kolejí, jaké si vyberete (pravidla umisťování viz níže).

Musíte zaplatit $400  plus  $100 navíc za každou ikonu
„Obtížná  krajina“  (trojúhelník)  vedle  políček,  na  nichž
stavíte. Barva trojúhelníků je pomáhá identifikovat.

Má-li  políčko,  na  němž  stavíte,  ikonu  krajiny
„Pláně“, neplatíte navíc nic.

PRAVIDLA UMISŤOVÁNÍ:

▶ Dostupné políčko kolejí je to, které je napojeno na vaši
železniční  síť.  Do  vaší  železniční  sítě  patří  všechna
města, do nichž vedou vaše koleje, bez ohledu na to,
zda jste v nich postavili stanici. Všichni hráči začínají
hru se sítí, do níž patří Washington a Charlotte.

▶ Na každém políčku kolejí  na desce může každý hráč
mít jednu kolej.

▶ Když umisťujete dvě koleje, nemusejí  spolu sousedit.
Stačí, když je umístíte na dostupná políčka.

POZNÁMKA:

Musíte umístit přesně 2 koleje.

Nemůžete-li  zaplatit  cenu za umístění obou kolejí  nebo
nemáte-li již na své hráčské desce žádné koleje, nemůžete
si tuto akci zvolit.

Jedinou výjimkou z tohoto pravidla je situace,  kdy vám
zbývá  pouze  jediná  kolej.  V  takovém  případě  můžete
provést tuto akci po zaplacení plné ceny ($400 plus platba
navíc za obtížnou krajinu, je-li nějaká) jako obyčejně.

DOHODY:

Některá  políčka  kolejí  jsou  označena
ikonou dohody.  Jestliže  umístíte  kolej
na políčko s  ikonou dohody (nezáleží
na  tom,  zda  to  byla  první  kolej
umístěná na toto políčko), pak poté, co
dokončíte celou svou akci, se vyhodno-
tí aktuální kartička dohody (viz str. 10).

POZNÁMKA:  Umístíte-li koleje během jedné akce na více
než jedno políčko s ikonou dohody, vyhodnotí se pouze
jediná kartička dohody.

8

PŘÍKLAD 1:

Modrý  postaví  dvě  zobrazené  koleje.  To  ho  stojí
celkem $600 ($400 plus $200 za 2 ikony „Obtížná
krajina“ zobrazené nad políčkem vpravo).

PŘÍKLAD 2:

Modrý  postaví  dvě  zobrazené  koleje.  To  ho  stojí
celkem $900 ($400, plus $200 za 2 ikony „Obtížná
krajina“ zobrazené nad políčkem vedle Washingto-
nu,  plus  $300  za  3  ikony  „Obtížná  krajina“  zob-
razené nad políčkem vedle Charlotte).



TELEGRAF

V úmyslu rozšířit svou telegrafní síť nabídla společnost Western Union své akcie železničním společnostem výměnou za pří -
stup k železničnímu telegrafnímu systému. Spojení se sítí Western Unionu znamenalo, že železniční společnosti mohly ko -
munitám podél železničních tratí nabízet telegrafní služby. To ve hře představuje umístění budovy (telegrafního úřadu) do
sektoru telegrafního vedení.

HLAVNÍ AKCE: POSTAVTE TELEGRAFNÍ ÚŘAD

Vezměte budovu, která je nejvíce vlevo na vaší hráčské desce, a umístěte ji do dostupné-
ho sektoru telegrafního vedení, zobrazeného v dolní části hrací desky (pravidla umisťování
viz níže).

Okamžitě získáváte  primární odměnu z tohoto sektoru:
vezměte si tolik telegrafních akcií, kolik stanovuje hnědé čís-
lo v sektoru, do něhož jste budovu umístili.

PRAVIDLA UMISŤOVÁNÍ:

▶ Dostupný sektor je ten, který ještě neobsahuje vaši bu-
dovu. V každém sektoru může každý hráč mít  jeden
úřad.

▶ Jestliže  jste první, kdo umístil úřad do tohoto sek-
toru, umístěte budovu na políčko „První úřad“ na levé
straně a vezměte si bonus za první úřad v podobě to-
lika akcií navíc, kolik stanovuje bílé číslo vedle ikony
„První úřad“ v tomto sektoru.

▶ Jestliže nejste první, kdo umístil úřad do tohoto sekto-
ru, umístěte jej na plochu vpravo od tohoto políčka.

KARTIČKA TELEGRAFU:

Bez ohledu na to, zda jste postavili úřad v tomto sektoru
jako první nebo ne, můžete zahodit jednoho ze svých pra-
covníků (ze své hráčské desky nebo osobní zásoby) a vzít
si bonus zobrazený na kartičce telegrafu v tomto sektoru
(viz str. 14).

POZNÁMKA:  Po vzetí bonusu se kartička telegrafu neod-
straňuje. Zůstává na místě do konce hry a bude ji moci vy-
užít každý, kdo postaví úřad v tomto sektoru.

PAMATUJTE:  Na konci  svého tahu nikdy nesmíte mít  k
dispozici méně než 4 pracovníky.

DOHODY:

Na dvou sektorech telegrafu je zobrazena ikona dohody. Jestliže umístíte úřad na políčko s ikonou
dohody (nezáleží na tom, zda to byl první úřad umístěný na toto políčko), pak poté, co dokončíte
celou svou akci, se vyhodnotí aktuální kartička dohody (viz str. 10).

9

Políčko
prvního úřadu

Bonus za
první úřad

Primární
odměna

PŘÍKLAD:

Modrý  postaví  v  tomto
sektoru první úřad a vezme
si 4 telegrafní akcie (3 jako
primární odměnu a 1 další
jako bonus za první úřad).

Rozhodne  se  využít  bonus
z  této  kartičky  telegrafu,
zahodí  pracovníka  a  vez-
me si $600.

PŘÍKLAD:

Červený  postaví  úřad  v
tomto sektoru. Není první,
kdo ho tam postavil, takže
si  vezme  jen  primární  od-
měnu ve výši 3 akcií.

Rozhodne  se  také  využít
bonus  kartičky  telegrafu,
zahodí  pracovníka  a  vez-
me si $600.



OBCHOD

HLAVNÍ AKCE: PRODÁVEJTE MAJETEK SPOLEČNOSTI, ABYSTE ZÍSKALI PENÍZE

Budovy a koleje v horní části vaší hráčské desky jsou uloženy v osmi různých sektorech. 
Nad každým sektorem je uvedena finanční částka.

Vezměte kolej nebo budovu z nejlevějšího sektoru na
vaší  hráčské  desce,  v  němž  se  stále  nachází  nějaká
komponenta, a odstraňte ji ze hry (vraťte ji do krabice).
Jsou-li  v  nejlevějším sektoru  koleje  i  budovy,  můžete si
vybrat, zda odstraníte kolej či budovu.

Vezměte si peníze uvedené nad sektorem, z něhož jste
vzali prodanou komponentu.

POZNÁMKA:  V  jedné  akci  smíte  prodat  jen  jedinou
komponentu.

KARTIČKA VLAKU:

Před nebo po prodeji  můžete otočit jednu
svou kartičku vlaku.

Leží-li vlak lícem nahoru, vezměte si bonus zobrazený na
líci (viz str. 14) a pak jej otočte lícem dolů.

Leží-li vlak lícem dolů, otočte jej lícem nahoru. V tomto
případě si bonus nevezmete, ale vlak je nyní připraven pro
další použití.

POZNÁMKA: Na konci hry vám každý vlak, který leží lícem nahoru, vynese 8 VB.

DOHODY
Když se železniční a telegrafní síť rozšiřovala, podnikatelé, kteří měli zájem získat podíl v rozvíjejícím se telegrafním byz-
nysu, se nabízeli jako subdodavatelé; ve jménu železniční společnosti najímali specialisty a vykonávali práce výměnou za
akcie telegrafní společnosti.

Jestliže jste umístili kolej nebo úřad na políčko s ikonou do-
hody  (nezáleží  na  tom,  zda  to  byla  první  kolej  či  úřad
umístěná na toto políčko), pak se poté, co dokončíte celou
svou akci, vyhodnotí aktuální kartička dohody.

POZNÁMKA: Vyhodnocuje se vždy jen jedna kartička dohody, i když bě-
hem své akce umístíte koleje na více políček kolejí s ikonou dohody.

Na každé kartičce jsou zobrazeny dvě dohody. Každá nabízí odměnu a
stojí 1 až 4 akcie (viz str. 15).

Přijetí dohody znamená, že zahodíte požadované akcie a vezmete si příslušnou odměnu.

Hráč, který právě umístil kolej či úřad, může přijmout jednu nebo obě dohody na kartičce dohody otočené lícem
nahoru. Pak po směru hodinových ručiček každý další hráč může přijmout jednu z dohod na této kartičce.

POZNÁMKA: Přijetí dohody není povinné.

Po vyhodnocení dohody ji umístěte lícem dolů na hromádku odložených dohod a otočte lícem nahoru další kartičku
dohody na sloupku. Je-li sloupek prázdný, zamíchejte odložené dohody a vytvořte z nich nový sloupek.

10

PŘÍKLAD: Nejlevější obsazený sektor na vaší desce ob-
sahuje jen jednu kolej, takže ta je jediným majetkem,
který můžete prodat. Prodáte ji a vezmete si $600.

Rozhodnete-li se ve své další akci prodávat znovu, mů-
žete prodat buď budovu, nebo kolej z dalšího sektoru.
Obdržíte za ni $700.

PŘÍKLAD:  Rozhodnete
se otočit tento vlak lícem
dolů. Vezmete si 3 akcie.

Dolní smlouva

Cena Odměna

Horní smlouva



MEZNÍKY SPOLEČNOSTÍ

Mezníky představují cíle růstu vaší společnosti. Když se vaše společnost bude rozrůstat, bude potřebovat pracovníky, aby
spravovali vaši rozšiřující se síť kolejí a stanic. Vaše společnost uplatňuje taktiku povyšování, takže si budete muset zajistit
stálý přísun nových zaměstnanců, aby nahradili pracovníky, kteří se stanou manažery.

Ke splnění mezníku budete muset splnit zobrazené podmínky (viz str. 12) a povýšit ně-
které své pracovníky na manažery. Na konci hry vám každý mezník, který budete mít
splněn, vynese VB uvedené v jeho levém horním rohu.

Každý  mezník  obsahuje  1  až  3  podmínky  a  vyžaduje  1  až  2  manažery  (zobrazené  v
pravém horním rohu kartičky). Mezníky A, B a C vyžadují pracovníky určitého druhu, za-
tímco mezníky D vyžadují pracovníky libovolného druhu.

Povýšit pracovníka znamená vzít jej z vaší osobní zásoby nebo hráčské desky
(může  to  být  i  ten,  kterého jste  právě použili  k  provedení  hlavní  akce)  a
umístit jej na jeden z mezníků vaší společnosti.

POZNÁMKA:  Můžete umístit pracovníka na mezník i  tehdy, když ještě nemáte žádnou
podmínku na tomto mezníku splněnou.

Jakmile jsou pracovníci umístěni na mezník společnosti, stávají se z nich manažeři a nadá-
le vám již nejsou k dispozici (nemůžete je již používat k provádění akcí). Nesmíte je pře -
sunovat ani odstraňovat, dokud není mezník splněn, a pak je zahodíte (viz níže).

MŮŽETE POVÝŠIT PRACOVNÍKA:

▶ Pokaždé, když provedete akci nespecializovaným (bílým) pracovníkem.

▶ Pokaždé, když získáte bonus nebo odměnu „Povýšení pracovníků“ (viz str. 14-15).

PAMATUJTE: Vždy můžete použít kteréhokoli specializovaného pracovníka tak, jako by nebyl specializovaný.

Kdykoli tedy umístíte na svou hráčskou desku specializovaného pracovníka, můžete buď využít jeho vlastní zvláštní
schopnost, anebo jej můžete použít jako nespecializovaného pracovníka a vykonat povýšení.

PAMATUJTE: Na konci svého tahu nikdy nesmíte mít k dispozici méně než 4 pracovníky.

SPLNĚNÍ MEZNÍKU:

Abyste mohli splnit mezník, musíte mít na jeho kartičce zobrazeného manažera
nebo manažery a splňovat zobrazené podmínky (viz str. 12).

Na konci  kteréhokoli  tahu (po případném vyhodnocení  dohod),  v  němž jste
splnili mezník, vraťte manažera nebo manažery z kartičky mezníku do společné
zásoby a otočte tuto kartičku lícem dolů.

Pak si musíte vzít další kartičku mezníku z hromádky s písmenem, které v abece-
dě  následuje  hned  za  písmenem  mezníku,  který  jste  právě  splnili.  Například
splníte-li mezník „A“, musíte si vzít nový mezník z hromádky „B“. Když splníte
mezník „D“, neberte si za něj další mezník.

Když si berete další kartičku mezníku, vezměte si 3 vrchní kartičky z příslušné
hromádky, vyberte si jednu z nich a vyložte ji lícem nahoru vedle své hráčské des-
ky. Ostatní kartičky umístěte na spodek příslušné hromádky. Splníte-li oba své
mezníky v jednom tahu, nahrazujte je jeden po druhém.

PŘÍKLAD: Právě jste splnili mezník „B“. Vezmete si 3 kartičky z hromádky „C“, ne-
cháte si jednu z nich a zbylé dvě umístíte na spodek hromádky.

11

Vítězné
body

Požadovaný
pracovník

Podmínky



PODMÍNKY MEZNÍKŮ
Na meznících bývají zobrazeny následující podmínky:

STUPNICE VÝKONU
Na pravé straně hrací desky se nacházejí tři stupnice výkonu.

Celkový výkon vaší společnosti bude obodován podle polohy vašich ukazatelů na těchto
třech stupnicích.

Síť: Vynásobte počet různých měst 5. úrovně, která máte napojena (bez ohledu
na to, zda v nich máte stanici) počtem VB, na který se dostal váš ukazatel na
stupnici vpravo.

Stanice:  Vynásobte  počet  stanic,  které  jste  postavili,  počtem VB,  na  který  se
dostal váš ukazatel na stupnici uprostřed.

Telegraf: Vynásobte počet telegrafních úřadů, které jste postavili, počtem VB, na
který se dostal váš ukazatel na stupnici vlevo.

VB jsou uvedeny nalevo od každé stupnice.

PŘÍKLAD:
Červený postavil 3 úřady, získá tedy 15 VB.

Vždy, když získáte postup na stupnicích výkonu, posuňte jeden ze svých
ukazatelů nahoru na další políčko.

Jestliže získáte více postupů, můžete jejich celkový počet vždy rozdělit mezi
různé stupnice výkonu.

Jestliže se tam nachází ikona peněz se znaménkem minus, musíte ve chvíli,  kdy váš ukazatel  toto
místo překročí, zaplatit uvedenou částku peněz.

Jestliže  se  tam  nachází  ikona  jedné  nebo  více  akcií  se
šipkou, musíte ve chvíli,  kdy váš ukazatel  toto místo pře-
kročí, zahodit uvedený počet akcií.

Jestliže se tam nachází ikona pracovníka se šipkou, musíte
ve chvíli, kdy váš ukazatel toto místo překročí, zahodit ně-
kterého svého pracovníka.

12

Uvedený  nebo  větší  počet  různých
napojených  měst  uvedené  úrovně
(nemusíte v nich mít stanici).
Příklad: Musíte mít napojena alespoň
2 města přesně 2. úrovně.

Uvedený nebo větší počet měst uve-
dené úrovně se stanicí.
Příklad: Musíte mít stanici  alespoň v
jednom městě přesně 3. úrovně.

Uvedený nebo větší počet kolejí na
políčkách kolejí s ikonou dohody.
Příklad: Musíte mít kolej na nejméně
jednom políčku kolejí  s  ikonou doho-
dy.

Uvedený  nebo větší počet  kolejí na
políčkách kolejí s uvedenými ikona-
mi krajiny.
Příklad:  Musíte  mít  koleje  na  třech
nebo  více  políčkách  kolejí  s  přesně  2
ikonami „Obtížná krajina“.

PŘÍKLAD:  Aby  mohl
žlutý  posunout  svůj
ukazatel  o  políčko  výš,
musí zahodit 1 akcii.



KONEC HRY A BODOVÁNÍ
Když jeden hráč zcela  vyprázdní všechny sektory své hráčské desky nalevo od loga
své společnosti  (nezbudou tam žádné koleje ani budovy), pokračujte v hraní, dokud
všichni hráči neodehrají stejný počet tahů (tj. až k hráči, který sedí napravo od prvního
hráče). Pak každý hráč odehraje ještě jeden tah a poté hra skončí.

PŘÍKLAD: Jestliže hráčem, který spustil konec hry, byl první hráč, pak každý další hráč odehraje ještě jeden tah a poté
všichni hráči odehrají svůj poslední tah. Jestliže však konec hry vyvolal hráč sedící napravo od prvního hráče, pak kaž -
dý hráč odehraje ještě pouze jediný tah.

POZNÁMKA: Mezníky můžete splnit na konci tahu kteréhokoli hráče. Dohody vyhodnocené v posledním kole vám
tedy stále mohou umožnit splnit mezníky, i když už jste odehráli svůj poslední tah.

Poté se na lístku z bodovacího bločku sečtou vítězné body a hráč, který má nejvíce VB, vyhraje hru. V případě shody
vyhraje hráč ve shodě, který má nejvíce peněz (každá akcie se počítá za $150). Je-li stále shoda, je vítězství mezi hráči
ve shodě společné.

VB se udělují následovně:

▶ 8 VB za každou kartičku vlaku lícem nahoru

▶ VB za každý splněný mezník

▶ VB za stupnice výkonu

▶ 5 / 8 VB za každé telegrafní spojení (viz níže)

VB uvedené mezi dvěma sousedními telegrafními sektory na hrací desce získá každý hráč, který v obou těchto sou -
sedních sektorech postavil telegrafní úřad.

13

PŘÍKLAD:
Modrý  obdrží 5 VB za spojení dvou sektorů. Jeho další
telegrafní úřad nalevo není k ničemu připojen, a tak mu
žádné body nepřinese.

Černý  obdrží celkem 18 VB (5+5+8), jelikož spojil  tři
sektory na levé straně a dva na pravé.

Červený obdrží 0 VB, jelikož nemá žádné spojené sekto-
ry.

Autoři: Marco Canetta & Stefania Niccolini
Ilustrace: Mariano Iannelli
Editace návodu: Paul Grogan
Korektoři: Dave Halliday,
Travis D. Hill, Ben O‘Steen
Český překlad: Otmar Onderek

Otázky, komentáře a návrhy 
games@whatsyourgame.eu
www.whatsyourgame.eu
© 2016 What’s Your Game GmbH
Všechna práva vyhrazena.

Autoři by rádi poděkovali všem testerům za jejich velkou podporu a cenné nápady.

v1.1



KARTIČKY POČÁTEČNÍHO JMĚNÍ

KARTIČKY VLAKŮ

KARTIČKY TELEGRAFU

14

Postupte  na  stupni-
cích výkonu o celkem
3 kroky dopředu.

Umístěte  svou  počá-
teční  kolej  (tu,  která
zůstala  vedle  hrací
desky) zdarma na kte-

rékoli dostupné políčko koleje, jaké
si  vyberete.  Efekty  ikon  dohody  a
obtížné krajiny nyní neplatí.

Vezměte si 3 akcie.

Umístěte  svou  počá-
teční budovu (tu, kte-
rá  zůstala  vedle  hrací
desky)  zdarma  do

jednoho ze dvou telegrafních sekto-
rů s  ikonou dohody.  Postavte  ji  na
políčko  prvního  úřadu.  Neberte  si
žádné akcie a nevyhodnocujte doho-
du.

Vyměňte  si  jednoho
svého  pracovníka  za
libovolného  pra-
covníka  ze  společné

zásoby.

Umístěte  svou  počá-
teční budovu (tu, kte-
rá  zůstala  vedle  hrací
desky)  na  políčko

první stanice ve Washingtonu nebo
Charlotte (jak si vyberete). Neplaťte
cenu stanice a neberte si žádnou od-
měnu (ani primární odměnu, ani bo-
nus za první stanici).

Vezměte  si  kartičku
vlaku  podle  obvyk-
lých pravidel  (viz str.
6).

Povyšte 1 nebo 2 pra-
covníky.

Vezměte si $600.

Postupte  na  stupni-
cích výkonu o celkem
3 kroky dopředu.

Vezměte si 3 akcie.

Zaplaťte $100, vezmě-
te ze své hráčské desky
kolej  nejvíce  vlevo  a
umístěte ji  zdarma na

dostupné políčko kolejí, jaké si vybe-
rete.  Efekty  ikon dohody a  obtížné
krajiny nyní neplatí.

Vezměte ze  své hráč-
ské  desky  kolej  nej-
více  vlevo  a  umístěte
ji zdarma na dostupné

políčko kolejí, jaké si vyberete. Efek-
ty  ikon  dohody  a  obtížné  krajiny
nyní neplatí.

Povyšte 1 nebo 2 pra-
covníky.

Dvakrát  otočte  vlak
podle  obvyklých
pravidel.  Každé  oto-
čení se provádí zvlášť,

takže můžete otočit dva různé vlaky
anebo jeden vlak dvakrát.

Vezměte si $600.

Vezměte  si  kartičku
vlaku podle obvyklých
pravidel.

Postupte  na  stupni-
cích výkonu celkem o
uvedený  počet  kroků
dopředu.



MĚSTA – ODMĚNY ZA PRVNÍ STANICI

KARTIČKY DOHOD

15

Otočte  vlak  podle  obvyklých  pravidel.  Zaplaťte  uve-
denou cenu, je-li nějaká.

Vezměte si kartičku vlaku podle obvyklých pravidel. Za-
plaťte uvedenou cenu.

Vezměte si 2 akcie.

Postupte na stupnicích
výkonu celkem o uve-
dený  počet  kroků do-
předu.

Zaplaťte $200 a vezměte si ze společné
zásoby pracovníka dle svého výběru.

Vyměňte  si  jednoho  svého  pracovníka
(ze své hráčské desky nebo osobní zá-
soby) za pracovníka dle svého výběru ze
společné zásoby.

Vezměte si 1 akcii.
Můžete také povýšit 1 pracovníka.

Zaplaťte $200 a povyšte 1 nebo 2 pra-
covníky.

Postupte na kterékoli jedné stupnici vý-
konu  o  1  krok  dopředu.  Můžete  také
povýšit 1 pracovníka.

Vyměňte  si  jednoho
svého  pracovníka  (ze
své hráčské desky nebo
osobní  zásoby)  za  pra-

covníka  dle  svého  výběru  ze
společné zásoby.

Vezměte ze své hráčské
desky  kolej  nejvíce
vlevo a umístěte ji zdar-
ma  na  dostupné  políč-

ko  kolejí,  jaké  si  vyberete.  Efekty
ikon dohody a obtížné krajiny nyní
neplatí.

Vezměte ze své hráčské
desky  budovu  nejvíce
vlevo  a  umístěte  ji  do
dostupného města, jaké

si vyberete. Neplaťte cenu stanice a
neberte si žádnou odměnu (ani pri-
mární  odměnu,  ani  bonus  za  první
stanici).

Vezměte ze své hráčské
desky  budovu  nejvíce
vlevo  a  umístěte  ji  do
dostupného sektoru te-

legrafního vedení. Neberte si žádné
akcie  ani  odměnu  z  kartičky  tele-
grafu a nevyhodnocujte dohodu.

Povyšte  1  nebo  2  pra-
covníky. Za každého za-
plaťte $100.

Dvakrát  otočte  vlak
podle  obvyklých
pravidel. Každé otočení
se  provádí  zvlášť,  takže

můžete otočit dva různé vlaky anebo
jeden vlak dvakrát.

Otočte  vlak  podle  ob-
vyklých pravidel. 

Vezměte si kartičku vla-
ku  podle  obvyklých
pravidel.  Zaplaťte  uve-
denou  cenu,  je-li  něja-
ká.

Vezměte si  zobrazené pracovníky a
zaplaťte uvedenou cenu, je-li nějaká.

Postupte  na  stupnicích  výkonu
celkem o uvedený počet  kroků do-
předu.



SCHOPNOSTI PRACOVNÍKŮ

16

Schopnost nespecializovaných (bílých) pra-
covníků je vždy u všech akcí stejná: povyšte
jednoho svého pracovníka. 

Schopnosti  specializovaných  (fialových, oranžových,
šedých,  tyrkysových)  pracovníků  se  liší  podle  vyko-
návané akce (viz níže).

PAMATUJTE: Vždy můžete použít kteréhokoli specia-
lizovaného pracovníka, jako by nebyl specializovaný.

Kdykoli  tedy  umístíte  na  svou hráčskou desku specia-
lizovaného pracovníka, můžete využít jeho vlastní zvlášt-
ní  schopnost  NEBO jej  můžete  použít  jako  nespecia-
lizovaného pracovníka a vykonat povýšení.

STANICE

Fialový: Zaplaťte $100 a otočte jednu
ze svých kartiček vlaků podle obvyk-
lých pravidel.

Šedý: Vezměte  si  bonus  za  první
stanici.  Zaplaťte jeho cenu, je-li  něja-
ká.  Stavíte-li  stanici  v  tomto  městě
jako první, obdržíte tento bonus navíc
(takže ho získáte dvakrát).

Oranžový: Neplaťte  cenu  za  posta-
vení  stanice,  uvedenou  nad  městem.
Všechna ostatní pravidla platí jako ob-
vykle.

Tyrkysový:  Zaplaťte $300 a znovu si
vezměte  primární  odměnu  za  toto
město.

TELEGRAF

Fialový:  Vyměňte  si  jednoho  svého
pracovníka  (ze  své  hráčské desky
nebo  osobní  zásoby)  za  pracovníka
dle svého výběru ze společné zásoby.

Šedý: Obdržíte bonus za první úřad.
Stavíte-li  úřad  v  tomto  sektoru  jako
první,  obdržíte  tento  bonus  navíc
(takže ho získáte dvakrát).

Oranžový: Vezměte  si  $100  za  kaž-
dou  telegrafní  akcii,  kterou  jste  si
právě vzali, včetně těch, které jste zís-
kali  za  umístění  úřadu  na  políčko
prvního úřadu.

Tyrkysový:  Zaplaťte $400 a vezměte
si  bonus  zobrazený  na  kartičce  tele-
grafu. To můžete udělat navíc anebo
místo získání tohoto bonusu za zaho-
zení pracovníka.

ŽELEZNICE

Fialový:  Zaplaťte  $300  a  vezměte  si
kartičku  vlaku  podle  obvyklých
pravidel.

Šedý: Vezměte si 2 telegrafní akcie.

Oranžový:  Vezměte si $100 plus $50
navíc za každou ikonu „Obtížná kraji-
na“  vedle  políček,  na  kterých  v  této
akci stavíte koleje. Prakticky tedy získá-
te slevu z ceny hlavní akce.

Tyrkysový:  Umístěte 3 koleje (místo
obvyklých 2) podle obvyklých pravidel
(zaplaťte  celkem  $400  plus  $100  za
každou ikonu „Obtížná krajina“).

OBCHOD

Fialový: Postupte celkem až o 3 kroky
na stupnicích výkonu.

Šedý:  Přijměte jednu ze dvou dohod
na odkryté kartičce dohody. Pokud to
opravdu uděláte, vezměte si také 1 ak-
cii (prakticky tedy získáte slevu z ceny
dohody).

Tato dohoda je pouze pro vás, takže ostatní hráči se jí
neúčastní.  Kartičku  dohody  pak  odložte  a  otočte
novou.

Oranžový: Vezměte si $100 za každou
kartičku vlaku, kterou máte (počítají se
vlaky  otočené  lícem  nahoru  i  lícem
dolů).

Tyrkysový:  Otočte  kartičku  vlaku
podle obvyklých pravidel. Protože vám
hlavní akce sama o sobě také umožňu-
je otočit kartičku vlaku, můžete otočit
tentýž vlak dvakrát.


	1. Hrací deska
	2. Hráčské desky, budovy a koleje
	3. Peníze

	4. pracovníci
	5. Telegrafní akcie
	6. Vlaky
	7. Mezníky
	8. Žetony výkonu
	9. Kartičky dohod
	10. Města
	11. Telegraf
	Hráčova zásoba
	Stanice
	Telegraf
	Železnice
	Obchod

	Pozadí hry
	Komponenty
	Počáteční příprava
	12. Kartičky počátečního jmění
	13. Společná zásoba
	Hlavní akce: Postavte stanici ve městě, na které jste napojeni
	Hlavní akce: Rozšiřte svou železniční síť
	Vezměte 2 koleje nejvíce vlevo ze své hráčské desky a umístěte každou z nich na dostupné políčko kolejí, jaké si vyberete (pravidla umisťování viz níže).
	Hlavní akce: Postavte telegrafní úřad
	Vezměte budovu, která je nejvíce vlevo na vaší hráčské desce, a umístěte ji do dostupného sektoru telegrafního vedení, zobrazeného v dolní části hrací desky (pravidla umisťování viz níže).
	Hlavní akce: Prodávejte majetek společnosti, abyste získali peníze
	Budovy a koleje v horní části vaší hráčské desky jsou uloženy v osmi různých sektorech. Nad každým sektorem je uvedena finanční částka.

	Kartičky počátečního jmění
	Kartičky vlaků
	Kartičky telegrafu
	Města – odměny za první stanici
	Kartičky dohod
	Schopnosti pracovníků


